nituntur. verum qui in tantum procedunt, ii in eo maxime offendunt, quod quaerere supersedent, num Ciceronis fuerit, irrisione salsa o *dimidiate Menander* auctoritatem latini poetae Terentii frangere. immo Cicero totus in eo spirabat, ut aequaret pro virili parte Menandro Terentium virtutibus propriis splendentem, cuius rei vel prior ecloga Suetoniana testis luculenta est.

Pro contemporaneo Ciceronis Caesare Ciceronis magistro reposito, quem Cicero tam venerando coluit, quam erat ubi corrigeret, dicto citius intellegitur, quae ratio inter binas eclogas a *tu quoque* incipientes intersit. quod moleste ferimus, imperfectum reliquisse Ciceronem poemation, perfectum non futurum nisi Caesaris poetae verbis respectis *poneris in summis*, id eo declaratur, quod Cicero in *Limone*, opere miscellaneo, eclogam magistri lectoribus proposuerit suspiciendam ex parte quadam. nam volente Cicerone in *summis* Caesar Terentium posuit, quem Volcacijs non solum Naevio et Plauto et Caecilio, sed Licinio quoque et Atilio postposuerat. simul autem Cicero magistrum corrigebat, cuius acetum acerbum o *dimidiate Menander* extinctum vel ideo voluit, ne ipse exemplaribus Graecis inde a libris rhetoricis *De inventione* usque ad philosophicos *De officiis* magnopere obligatus ab invidiosis „o *dimidiate Pan-aeti*“ aut simili invectione laederetur. paene autem epistolari breviloquentia usus, qui stilus ellipsin verbi passim patitur, currente calamo Cicero versus suos versibus magistri pro capite obtrusit incuriosus perficiendae periodi. nempe cum allocutionem vocativam *tu quoque*, ex qua ecloga magistri incipit, intactam reliquit, immo laudationem suam Terenti ab eadem allocutione vocativa incipere iussit, Cicero ultro indicavit, ad finem *poneris in summis* suos quoque versus spectare. at plura in magistro corrigere abstinuit, contentus ea extersisse, quae ut extergeret opus erat ad suam ipsius auctoritatem sustentandam, qui vinci Romanos a Graecis in arte litterarum omnino noluit.<sup>3)</sup>

3) De ellipsi verbi usitata Ciceroni praesertim in stilo epistolari cf. Madvig. Cic., *De fin.* (1839) p. 21 et 525. addo *Ad Att.* I 18,6 *Crassus verbum nullum contra gratiam.* II 12,2 *ille ex me, nihilne audissem novi. ego negare.* tota apodosis item ut in carmine Ciceronis Suetoniano desideratur *Ad Q. fr.* II 9,3 *Lucreti poemata, ut scribis, ita sunt, multis luminibus ingenii, multae tamen artis. sed, cum veneris, ubi post protasin sed cum veneris* subaudiendam apodosin esse *de ea re colloquamur* Fridericus Marx, Berl. philol. Wochenschr. 1891 p. 834 primus vidit, cui astipulati sunt praeter alios etiam F. Leo, Plaut. Forsch.<sup>2</sup> p. 39 adn. 3 et Wolfgang Schmid, Gnomon 20 (1944) p. 3. utilia ad hanc quaestionem etiam attulit

Peculiarem locum in aestimanda poesi antiquiore scaenica Romanorum Cicero occupat, diversum a reliquis criticis omnibus. qui in unoquoque genere litterarum Romanos artem Graecorum assequi sibi persuasit. in tragoedia Sophoclem Pacuvio cedere loco quodam *Niptrorum Tusc.* II 49 ait, cum Quintilianus modestius dixerit *Inst.* X 1,98 fabulam tragicam nullam Romanorum nisi Varii *Thyesten cuilibet Graecarum comparari posse*. ne de comicis quidem latinis iudicium in scriptis Tullianis simile ei invenitur, quod Quintilianus fecit *Inst.* X 1,99 *in comoedia maxime claudicamus*. quam rationem inter Graecos et barbaros intercedere *Epinomis* corporis Platonici p. 987 E vult: λάβωμεν δὲ ὡς ὁ τί περ ἂν Ἑλληγες βαρβάρων παραλάβωσι, κάλλιον τοῦτο εἰς τέλος ἀπεργάζονται, eandam rationem inter Romanos et Graecos intercedere Cicero nititur *Tusc.* I 1 *meum semper iudicium fuit, omnia nostros aut invenisse per se sapientius quam Graecos aut accepta ab illis fecisse meliora*. *Brut.* 254 *quo enim uno vincebatur a victa Graecia, id aut ereptum illis est aut certe nobis cum illis communicatum*. Graecos autem ipsos vidisse, Ciceronem plurimum meruisse de litteris latinis ad gradum amplissimum adducendis, testimonium luculentum est Apollonii Molonis apud Plutarchum, *Cic.* 4 σὲ μὲν, ὦ Κικέρων, ἐπαινῶ καὶ θαυμάζω, τῆς δὲ Ἑλλάδος οἰκτεῖρω τὴν τύχην ὄρων, ἃ μόνᾳ τῶν καλῶν ἡμῖν ὑπελείπετο, καὶ ταῦτα Ῥωμαίοις διὰ σοῦ προσγεγόμενα, παιδείαν καὶ λόγον.

Cicero igitur in Musarum certamine de Graecis triumphans in curru suo triumphali ut alios Latinos in aliis litterarum generibus, ita in comoedia Terentium Menandro comparem secum ducere avebat. ex hac doctrina ambitiosa Ciceronis, re omnibus nota, id explicatur, quod apud Suetonium bina carmina ab eodem flosculo *tu quoque* exordium sumentia signis ex adverso sublatis secum pugnant. nec vero eadem carmina usque ad debellandum inter se conflictantur exque parte secum consonant. concordia quaedam discors intercedit inter utraque carmina. discordia eo coercetur, quod Cicero ludificationem Terenti, qualem Sesquiculus ille sibi indulserat, suppressit, praeterea in puro sermone Terenti laudando vim multo maiorem quam Caesar posuit. concordia in eo apparet, quod ne Caesar quidem purum sermonem Terenti efferre neglexit; accedit consensus in re omnium gravissima, quod tam Caesar quam Cicero locum

Elio Pasoli, *Rivista di Filologia* 1955 p. 337 ss. qui recte sensit, *Ad. Att.* XIII 26, 2 *mittam tamen ad te exemplum fortasse Lanuvio, nisi forte Romam post Romam suppressisse Ciceronem venero*.

eundem Terentio in catalogo comicorum Latinorum assignant, nec palmam Caecilio ereptam Terentio concedentes, nec vero sedem dantes inter infimos ut Volcacius, sed inter *summos*. denique quod Caesar in vi et virtute comica Terentium Graecis cedere doluit, id Cicero toleravit. nimirum si tolerare negasset, nonne Caecilio spreto primum locum in catalogo comicorum Terentio dare debuit, ac non locum *in summis*?

## 6. De Suetonianis: „Cicero hactenus laudat” et „Item C. Caesar”

Suetonii vox Ciceronis versibus praeposita *Cicero hactenus laudat* tunc demum ad interpretationem ab omnibus scrupulis liberam pervenit, si Sullanae aetatis Caesar in locum dictatoris subrogatur et versus Tulliani pro initio novato eclogae Caesarianae esse ducuntur, quam Cicero, modo ut correctam, pro sua recipere non dubitaverit. nam qui condicionem peculiarem versuum Tullianorum a periodo incisa laborantium neglexerit, is nulla via offensionem vitare poterit, quam suo iure Harald Fuchs per litteras in publicum dedit Mus. Rhen. 95 (1952) p. 253 adn. 51: „Die Worte *hactenus laudat* verlangen eine stärkere Einschränkung des Lobes, als sie in den vier ersten Versen zum Ausdruck kommt.“ at restrictio ista fluxit ex textus Tulliani notitia Suetonii, qui *Limonem* ante oculos habens intellexit, intendisse Ciceronem, ut quattuor ipsius versus cum ecloga Caesaris in unum carmen conglutinaerentur. quocirca ex Suetonio ipso eiusque ex contextu *Vitae Terentianae* causa restrictionis, quae voci *hactenus* inest, repetenda est.

Totum caput VII *Vitae Terentianae* versatur in referendo ordine diverso, qui Terentio a criticis artem eius aestimantibus concedatur. primo loco Suetonius Afranium affert, qui Terentium summum comicum Romanorum esse iudicat: *Terenti num similem dicetis quempiam?* altero loco Suetonius Volcacium profert, qui summum comicum Caecilium habet, Terentium inter infimos numerat. tertio loco Suetonius Ciceronem et C. Caesarem affert, qui inter se consentientes Terentium in summis ponunt, nec tamen summum. hinc *hactenus* illud Suetonii.

Sequitur, ut eos quoque scrupulos diluam, quibus qui Suetonianum *item C. Caesar* legunt, obruuntur, cum post Terentium laudibus Tullianis sublatum insperato in *dimidiatum Menandrum* et *vi ac virtute comica* Graecis minorem Terentium incidunt. eadem autem causa, quae obstat, ne Ciceronis laus

uberior Terentii concordiam generalem inter Caesarem et Ciceronem disturbet — cuius concordiae ratio in Terentio ab utrisque criticis *in summis* habito consistit, — eadem causa Suetonio permisit, ut Caesarem maculas quasdam in arte Terentii aegrius ferentem nihilo minus voce *Item C. Caesar* versibus laudativis Ciceronis adnecteret.

Quandoquidem autem in ipso textu quattuor versuum Ciceronis diserta significatio ordinis Terentio in catalogo comicorum concessi desideratur, iam meum est, diligentius demonstrare, primatum comicorum Ciceronem noluisse Terentio tribuere, immo tantum *in summis* eum item ac Caesarem habuisse. nec vero inlitteratus Cicero ad artem Terentii ponderandam accessit aut nesciit *Caecilio palmam Statio do mimico* Volcacium clamavisse, cuius auctoritas apud posteros Gellio XV 24 teste multum valuit. quid Cicero de Caecilio senserit, discitur ex loco *De opt. gen. 2 itaque licet dicere et Ennium summum epicum poetam, et Pacuvium tragicum, et Caecilium fortasse comicum.*<sup>4)</sup> quod vero Cicero particula *fortasse* ad *summum* addita vim laudationis suae paululo minuit, cur id fecerit, apparet ex *Ad Att. VII 3,10 Caecilius . . . malus . . . auctor latinitatis est*, et *Brut. 258 Caecilium et Pacuvium male locutos videmus*. quodsi apud Suetonium Cicero laudem urbanitatis Terentianae usque in id cumulavit v. 1 ss. *qui solus lecto sermone . . . Menandrum . . . effers*, usus epitheti *solus* ex syncrisi Terentii cum Caecilio, quae Ciceroni ante oculos observabatur, declarandus est.

Quid igitur est? urbanitate Terentii devinctus Cicero paene invitum Caecilio palmam concessisse videtur, attamen concessit. nimirum praeponere Caecilio Terentium eo prohibebatur, quia grammaticorum, imprimis Varronis auctoritatem praeterire noluit. Varro in ethesin tantum Terentium praecellere iudicabat, in argumentis et affectibus movendis non item. immo in his partibus Caecilius ex omnium opinione primatum tenuit, Cf. Charisius, Gramm. I p. 241,27 K. *ἡδῆη ut ait Varro de lat. serm. l. V nullis aliis servare convenit quam Titinio, Terentio, Attae; πᾶθῆη vero Trabea, inquit, Atilius, Caecilius facile moverunt.* Nonius p. 374 M. (p. 596 Lindsay) *Varro Parmenone: in quibus partibus, in argumentis Caecilius poscit palmam, in ethesin Te-*

4) Quod librum *De opt. gen.* a rhetore ambitioso compositum sub Ciceronis nomine in publicum missum esse A. Dihle, Herm. 83 (1955) p. 314 intendebat, tu vide Mus. Rhen. 98 (1955) p. 288.

*rentius*. Euanthius 3,5 p. 19 Wessner *Terentius temperavit affectum*.

Item autem ut Cicero v. 1 lecto sermone efferre Menandrum inter Latinos Terentium *solum* statuens, Caecilio detraxit, sic ex adverso expectandum est, ut doctrina grammaticorum nobilium, qui in affectibus movendis Caecilium Terentio anteponebant, in versibus Tullianis quomodo-cumque tangatur. quocirca v. 3 ex codicum descriptione *sedatis vocibus* iusto iure *sedatis motibus* restituit Barth, cui astipulati sunt praeter alios Ritschl et Wessner. locutio *motus sedare* recurrit apud Ciceronem, *Tusc.* III 17 *motus animi . . . sedare*. habes igitur ultimam causam, cur Suetonianum *Cicero hactenus laudat* toleremus.

Testimonia vetera de arte Terenti collecta invenis: Reifferscheid, Suet. rel. p. 525; Leo, R. Lit.-Gesch. I p. 220 ss.; Wolfg. Schmid, Mus. Rhen. 95 (1952) p. 242.

## 7. Quo ex fonte Suetonius versus Ciceronis et Caesaris de Terentio hauserit

Suetonius *Vitae Terentianae* fundamenta iecit ex biographis et grammaticis aetatis Varronianae et Augustae, quorum Fenestellam, Nepotem, Varronem, Santram, Cosconium nominat. meum autem est eruere, quae additamenta Suetonius ipse ex sua lectione amplissima ultra peculiare genus biographiae excedens biographis exeuntis liberae rei publicae adiecerit. antiquiorum auctorum laudantur ab eo Gracchani aevi scriptores cap. 4 *C. Memmius in oratione pro se*, de quo Memmio cf. Muenzer, Realenc. XV 604, 68 et 606, 62, deinde cap. 7 *Afranius in Compitalibus*; accedunt poemata didascalica Volcacii et Porcii Licini cap. 2; 3; 5; 7. claudunt agmen auctorum cap. 7 *Cicero in Limone* et *C. Caesar*. iam vero temporibus Suetonii litterae antiquiores, quae aetate argentea neglectae iacuerant, rursus ex situ protrahebantur. quocirca facile concesseris, Suetonium antiquiorum auctorum unum vel alterum sibi iam ex biographis notum insuper ipsum evolvisse.

Verum ut id est, certe de suo addidit Suetonius eruditioni a biographis tractae *Ciceronem in Limone*. nam lector studiosissimus Ciceronis Suetonius fuit, quem amavit et admiratus est, quin adeo coluit, ut adversus Didymum, calumniatorem eius librum conderet *Περὶ τῆς Κικέρωνος πολιτείας*, de quo cf. Reifferscheid, Suet. rel. p. 467 ss. et Funaioli, Realenc. 2. Reihe IV 624, 41 ss. memoriam Tullianam Suetonii A. Macé, Essai sur

Suétone (Paris 1900) p. 284 ss. sedulo collegit, auxit Buecheler, Mus. Rhen. 59 (1904) p. 328 (Kl. Schr. III p. 321) versu quodam *Marii*, poematis deperditi Tulliani: *tunc se fluctigero tradit mandatque paroni*. qui versus apud Isidorum, Orig. XIX 1, 20 traditus nuper etiam in opere musivo Africano saeculi II exeuntis repertus est; ubi obvium coniectando Buecheler ad Suetonii *Pratum* rettulit, iusto iure recusans, ne ex ipso Cicerone artifex a litteris remotior operis musivi „Neptuniorum pratorum“ quae vocantur, versum sumpserit. iam vero id ipsum, quod litterarum genere *Pratorum* Suetonius excellit, suadet maxime, ut in eiusdem Suetonii manibus *Limo* Tullianus fuerit. nam qui *Pratum*, i. e. *Limonem* ipse foras dedit, is *Pratorum* opera, quotquot indagare potuit, bibliothecae suae inserta sub oculis habuit.

De Ciceronis igitur versibus a Suetonio ex *Limone* Tulliano transcriptis constat. e contrario difficillima quaestio iis, qui Caesarem dictatorem sub *C. Caesare* intellegunt, obvenit, cum profiteri iubentur, unde eclogam dictatoris Suetonius petiverit. sane luculentissimus auctor fragmentorum Divi Iulii Suetonius fertur, qui in omni scriptura eius habitabat. at in eruendo fonte, ex quo Suetonius Caesarem dictatorem et Ciceronem de Terentio secum litigantes traxerit, a Cicerone egrediendum est, partibus dictatoris posthabitis interim. nam in *Limonis* opere collectaneo Cicero versus suos de Terentio ex deserto Suetonii testimonio publici iuris fecerat. itaque dictator non nisi *Limone* Tulliano inspecto obloqui Ciceroni potuit in scripto quodam ipsius, seorsum tradito a scriptis Tullianis. iam vero fac, Suetonium ipsum par illud carminum Ciceronis et dictatoris Caesaris primum in altercationem iunxisse. qui si ipse observationibus felicibus ductus ex diversis voluminibus bibliothecae Caesareae, a qua erat, altero Tulliano, altero Caesareo, altercationem struxisset, num censes, Divi Iulii codicillorum titulum silentio eum praeteritum fuisse Tulliani operis titulo *Limone* cum diligentia prodito? quid plura? ad deverticula et flexiones refugere ii coguntur, qui in explorandis fontibus Suetonii sudantes dictatorem apud Suetonium pro adversario Ciceronis habent. nec cuius generis in chartis dictator locum *Limonis* Tulliani sibi castigandum sumpserit, nec qua via castigatio Caesarea ad Suetonium pervenerit, nec vero cur Cicero de arte Terenti locutus periodo incisa se cohibuerit, declarare valebunt.

Contra commodissime quaestio fontium absolvitur, si Cicero in *Limone* eclogam magistri lectoribus inspiciendam sibi que

in melius vertendam proposuit, Suetonius autem *Limonem* exscripsit. quodsi quae imprimis spinosa esse visa est indagatio fontium Suetonii, ea uno ictu profligatur et ad exitum adducitur revocato in mentem C. Caesare magistro Ciceronis, novum et acceptissimum argumentum ad priora accedit, quibus dictatorem e numero criticorum Terenti versificantem dimisimus.

### 8. De C. Caesaris L. f. carmine didascalico

Qui versus Caesaris poetae incipiunt ab allocutione *tu quoque*, ii pro exordio epigrammatis lusorii in unum Terentium conditi haberi nequeunt. immo vox *tu quoque* clamat, maioris poematis particulam eclogam esse, quo in poemate prater Terentium alii quoque comici, sicut Terentius *in summis*, sive in alio ordine catalogi comicorum positi, iudicem criticum subierunt. atque adeo ad quod genus litterarum carmen Caesaris, cuius pars ecloga est, pertinuerit, vidit F. Leo, Herm. 49 (1914) p. 195, quamquam auctorem versuum dictatorem Caesarem communi obvolutus errore duxit: „Diese literarischen Verse gehören offenbar in die Nachfolge der historisch-kritischen Gedichte, die Volcacijs und Porcius über die römischen Dichter verfaßt haben“. carmen igitur *De poetis* Caesar poeta scaenicus foras dederat, quod catalogi instar decurrens antiquiores poetas scaenicos deinceps recensitos continuit. qua ex condicione peculiari poematis ab uno nomine ad alterum progredientis intelligitur, quo iure rubrica Terentiana a *tu quoque* initium capit.

Verum quod F. Leo ex altero *tu quoque*, unde Ciceronis versus ex *Limone* transcripti ordiuntur, concludere voluit 1. 1. p. 194 et Gesch. d. r. Lit. I p. 253, Ciceronem quoque carmen catalogicum „ein Jugendgedicht“ eius generis condidisse, in eo probandus Leo non est. nam litterarum genus, quod genus *Pratorum* est, de quo infra p. 31 capite proprio egero, obstat, quominus *Limonem* Tullianum pro poemate didascalico aequando cum Volcacijs et Porcii operibus habeamus. immo *tu quoque* illud, a quo versus Tulliani incipiunt, eo declaratur, quod Cicero operam collocans in transformanda ecloga Caesaris magistri, ea tantummodo novavit, quae novare opus erat ad restringendam acrimoniam Sesquiculi in Terentium et ad urbanitatem Terenti amplius celebrandam. quodsi Cicero *tu quoque* Caesaris magistri in sua sede intactum reliquit, non est, cur parodici quicquam huic flosculo *tu quoque* inesse dicas, nedum sit, ut ad veram condicionem versuum Ciceronis definiendam hos

versus una cum ecloga Caesaris sub litterarum genus altercationum redigas.

Quo plus autem nos in sede primaria eclogae Caesaris eruenda versantes id iuvat, quod Leo ad Volcaciū et Porcium provocavit, eo confidentius a dictatore ad Caesarem aedilem anni 90 a. Chr. ascendimus. nimirum proxime abest a Volcaciū et Porcii temporibus Caesar aedilicius, plurium decenniorum intervallo dictator. vix usque in illius saeculum, quod variis et novis litterarum generibus pollebat, auctoritas Volcaciū et Porcii ad successores creandos valuit.

A Volcacio et Porcio differt Caesar poeta in eo, quod non ut illi in senariis aut quadratis carmen *De poetis* scripsit, sed in heroico. sic iam ante Sullam sub Gracchis Lucilius libro X poetis et oratoribus Romanis quibusdam detrectans versu heroico usus est. Lucilium post Ennium ad nova et varia argumenta heroicum cum eventu optimo duxisse nemo nescit. ceterum ad Lucilium haud scio an Caesar poeta, homo mordax, etiam in eo se accommodaverit, ut vitas singulorum poetarum ad rationem biographicam enarrare supersederit, idem contentus fuerit artem et vim singulorum trutina critica examinavisse. denique in elocutione quoque a Lucilio Caesarem pendere p. 3 monui.

## 9. De Ciceronis Limone opere miscellaneo

*Limo* Tullianus cuius generis litterarum fuerit, ut appareat, opus est tam aliorum veterum opera hoc titulo instructa in conspectum vocare quam eos quoque scriptores recolere, qui ipsi se in eodem litterarum genere atque *Limonum* scribere fatentur, etsi diversis titulis utuntur. inter quos Gellius, *Noctium Atticarum* scriptor in praefatione se *Limonibus* aggregat. quo in opere Gellii passim eclogae poetarum proponuntur, quae subsequenti vel antecedenti sermone pedestri castigantur. quin id quoque apud Gellium XII 2,2 ss. fit, ut versus Ennii, *Ann.* 306 s. Ciceroni placentes de arte scribendi Cethegi, rursus ipsi castigentur a Seneca philosopho. en, praeterpropter eadem est ratio, qua Cicero in *Limone* castigavit C. Caesarem, qui ipse castigaverat Terentium.

Praesertim autem praefatio Gelliana *Noctium Atticarum* utilis est ad indolem *Limonis* Tulliani intellegendam. nimirum Gellius in praefatione opus suum titulo proprio praeditum cum aliis operibus collectaneis comparavit, quae ipsa quoque titulis peculiaribus splenderent. quos inter titulos *Limonis* nomen duo-

bus locis profert, priore loco usus graeco vocabulo Λειμώνες, posteriore latino *Pratum*: praef. 3 ss. p. 1 s. Hosius: *facta igitur est in his quoque commentariis eadem rerum disparilitas, quae fuit in illis annotationibus pristinis, quas breviter et indigeste et incondite ex eruditionibus lectionibusque variis feceramus. . . Commentationes hasce . . . inscripsimus Noctium Atticarum nihil imitati festivitates inscriptionum, quas plerique alii utriusque linguae scriptores in id genus libris fecerunt. nam quia variam et miscellam et quasi confusaneam doctrinam conquisiverant, eo titulos quoque ad eam sententiam exquisitissimos indiderunt, namque alii . . . inscripserunt . . . Λειμώνες, quidam Lectionis suae, alius Antiquarum lectionum, . . . est item qui Historiae naturalis, . . . est praeterea qui Pratum . . . scripserit.*

Similiter autem atque Gellius Plinius quoque in praefatione *Naturalis Historiae* titulos librorum miscellorum attulit, inter quos Λειμών praef. 24 occurrit. decurtato Plinio, passim aliorum fontium compilatione aucto, Solinus *Collectanea rerum memorabilium* inscripsit.

Nec vero Pamphili saec. I p. Chr. scribentis Λειμών aut Suetonii *Prata* opera systematica ad normam operis Pliniani *Naturalis Historiae* fuerunt. de Pamphilo M. Wellmann, *Herm.* 51 (1916) p. 56 recte monuit: „Wir lernen durch den Λειμών des Pamphilos eine Literaturgattung kennen, die aus Excerpten der antiken Literatur zur Belehrung und Unterhaltung bestand.“ Reifferscheidium autem, qui *Suet. rel.* p. 193 ss. *Pratum* Suetonii grande opus systematicum fuisse arbitratus est, refutavit post alios disquisitione diligentissima Hyg. Funaioli, *Realenc.* 2. Reihe IV (1931) 632 ss. Pamphili operis naturam ex Suetoniano, Suetonianum ex Pamphileo declarabat cognitor probatus litterarum ex lectionibus et excerptis conflataram Carolus Wendel, *Realenc.* XVIII 3 (1949) 337,2 ss.: „Da Suetonius den Titel (Λειμών des Pamphilos) mit seinen *Prata* unmittelbar aufgegriffen hat, dürfen wir auch aus den wenigen gesicherten Bruchstücken, die daraus bekannt sind und die von Gesetzen, Kalendertagen, Wetterzeichen, Namen der Meere und Winde, vielleicht auch geschichtlichen Dingen handeln, auf einen sehr bunten Inhalt des pamphileischen Werkes schließen.“

Suetonius igitur eandem materiam, quam libris systematicis absolverat, passim etiam in *Pratis* tetigit. sic Ciceroni quoque post libros pridem editos subvenerunt per longum studiorum tempus additamenta, quae digna ei esse viderentur, ut publici iuris fierent. itaque quae in scriptura sua rhetorica, phi-

losophica, historica, geographica sive pedestri sermone sive versibus tractaverat, supplementis Cicero auxit delectabilibus et docibilibus *Limonis* horto florido condito. quos auctores Cicero libertis excerpandos mandaverat, eorum excerpta non omnia in contextum librorum systematicorum recipere contigit. quot et quantis lectionibus variis excerptisque cuiusvis generis scrinia Ciceronis turserint, taxare licet vel ex voce eius *Ad Att.* II 20,6 *a Vibio libros accepi. . . describo et remitto.* quaecumque excerpta collegit, eorum gravissima ne oblivioni darentur, in opus collectaneum contulit, quod in vulgus iit repletum et aliis quaestionibus miscellis et disceptatione cum Caesare magistro de Terentio.

#### 10. Quo ordine Caesaris ecloga et Ciceronis versus in Limone Tulliano sese exceperint

Cicero in *Limone* de Caesare Terentiomastige disputaturus ea tantum sub condicione in fronte disputationis plenum eclogae textum pro lemmate expandere debuit, si eclogam ad inferos solidam mittere voluit. sin autem id dumtaxat ei in animo erat, allocutionem acerbam *o dimidiate Menander* remove remotamque compensare allocutione urbanitatem Terenti uberius efferente, initium perorandi a sola voce famosa *o dimidiate Menander* digito lectoribus monstrata sumere licuit. qua voce invidiosa abiecta Cicero genio suo adeo indulsit, ut alieno carmini exordium novum versuum quattuor imprimeret. tunc poetandi labores tam suos quam Caesaris in unam tabellam coactos lectoribus proposuisse. cui officio si stetit Cicero, eodem ordine versus eius et ecloga Caesaris in *Limone* se exceperant, quo in Suetonio leguntur.

At sit, ut inverso ordine atque in Suetonii *Vita Terentiana* in *Limone* Tulliano carmina se exceperint. nonne Suetonius commoditati lectorum consulturus erat ordine carminum ita mutato, ut is conexus eorum nasceretur, quem nasci Cicero voluerat? nempe absurdum erat, calci eclogae Caesareae eos versus suspendere, quos Cicero eo animo finxerat, ut fronti eclogae praepositi irrisionem Sesquiculi in Terentium diluerent.

Denique si quis perstat gravari, quod quaestio de ordine carminum in *Limone* Ciceronis in lubrico remaneat, suppetit etiam altera ratio, qua declaretur, unde fieri potuerit, ut carmina inverso ordine apud Suetonium atque in *Limone* Ciceronis se exceperint. quae ratio ex consuetudine grammaticorum aevi impe-

ratorii repetitur suo more collectanea opera compilantium. nimirum grammatici seriores, quae erat condicio rei librariae antiquae illustrata facunde a Dziatzko, Realenc. III 955 ss., passim in excerptendis libris collectaneis locos dignos transcribi, cum evolvebant volumina, notula signabant, deinde, cum revolvebant colligebantque volumina, locos signatos retroversus cedentes in contextum suae scripturae recipiebant. quae consuetudo grammaticorum dudum in Nonio resecta magno usui fuit Friderico Marx ad Lucilii fragmenta digerenda *Luc. rel.* I p. LXXXII ss. et II p. VI. deinde in Donati catalogo Suetoniano *Appendicis Vergilianae* versatus Guilelmus Baehrens, Philol. Wochenschr. 41 (1921) p. 501 s. in hanc consuetudinem grammaticorum inquirebat. praeterea Donati discipulum Hieronymum, cum libro priori *Adv. Iovinianum* ex Plutarchi collectaneo opere γὰρ. παρ. eclogas inspergeret, inversum ordinem sequi atque Plutarchum docui „Diatr. in Sen. frg“ I (1915) p. 74 s. inde a Plutarchi capite XLIII incipiens Hieronymus excerpta deinceps affert ex capitibus XL, XXXV, XXII, X, desinens in cap. VII. quocirca si quis ex Hieronymo contextum Plutarchi recuperaturus fuerit, inversum ordinem decurrere fecisset atque Plutarcheum.

Quid plura? futilissimo argumento is uteretur, qui ex ordine, quo Ciceronis et Caesaris versus apud Suetonium leguntur, id sibi videretur posse efficere, ut C. Caesarem poetam et oratorem Sullani temporis, quem ex obscuro protraximus auctorem eclogae C. *Caesaris*, rursus in tenebras relegaret.

## FRAGMENTA C. CAESARIS L. F. POETAE ET ORATORIS COLLIGUNTUR

In labyrinthum quaestionum περί δμωόντων intrat, cui fragmenta C. Caesaris L. f. colligere propositum est. nam numerus virorum nobilium, qui scribendo vacantes a rerum scriptoribus digni memoratu ducti *Caesaris* nomen tulerunt, tantus est, ut quaestiones prosopographicae vigilantiae summae indigeant. praesertim autem inter *Gaios Caesares* nomen dictatoris adeo claruit, ut Gai Sullanae aetatis memoria non solum in ecloga Suetonii, sed etiam aliis locis pluribus evanesceret. quamquam in orationum fragmentis curae prosopographicae eo sublevantur, quia imperatoria aetate inde ab Augusto *Strabonis* cognomine inscriptum corpus orationum apud bibliopolas prostitit (cf. p. 10 ss.). similiter in poeticis magno usui est,

quod tragoediae Caesaris teste Asconio nomine gentilicio *Iulii* nude posito inscriptae circumferebantur (cf. p. 8).

### Fragmenta poetica

Tuta a dubitatione, utpote sub titulo Asconiano *Iulii* a Festo et Macrobio allata, remanent tragoediarum *Adrasti* et *Teuclantis* fragmenta, utriusque fabulae singula: *Adrasti* senarii duo: *cum capita viridi lauro velare imperant prophetae sancti, caste qui curant sacra*; *Teuclantis* quadratus unus: *flammeam per aethram late fervidam ferri facem*. (cf. Trag. Rom. fragm.<sup>2</sup> p. 263 s. Ribbeck; p. 304 s. Klotz). nec minor est auctoritas *Iulii* in *Tecmesa* fabula, cuius titulum Marius Victorinus loco illo conclamato servat, quo catalogum cognominum Caesaris exhibet (cf. p. 8). quamquam Victorinus inscriptionem specialem, sub qua tragoediarum corpus teste Asconio circumferebatur, *Iulii* parum curat, *Iulium Caesarem* tragicum vocat. ceterum hanc appellationem poetae tragici rursus quodammodo tuetur Valerius Maximus III 7, 11 *Accius Iulio Caesari in collegium poetarum venienti numquam adsurrexit*.

Attamen eadem nomenclatio *Iulius Caesar* quarto tragoediarum *Iulii* fragmento damnosa fuit, quippe quod inter reliquias dictatoris Realenc. X (1917) 260,27 etiam nunc inseritur. servavit hoc fragmentum quartum Isidorus, *Orig.* IV 12,7 *telinum, cuius Iulius Caesar meminit dicens: „corpusque suavi telino unguimus.“* quae verba senarium paene integrum facere post alios monuit Buecheler, qui argumentatione compressa se cohibens versus dictatori dempsit, tragico dedit *Archiv f. l. Lexikogr.* I (1884) p. 113 (*Kl. Schr.* III p. 54). ut autem scrupuli omnes de auctore versus deleantur, iis quae Buecheler attulit, quaedam addo.

### De *Tecmesae* *Iulii* argumento

Ad Caesarem antiquiorem potius quam ad dictatorem versus ille ideo iam a Buechelero refertur, quia *telini* unguentum dictatoris tempore extra usum dudum relictum erat. cuius rei testem luculentum affero Apollonium Herophilium sub exitu saeculi I a. Chr. librum *Περὶ μύρων* scribentem (cf. Realenc. II 150,28); v. Athenaeum XV p. 689 A *ἡ δὲ Συρία τὸ παλαιὸν χρηστὰ πάντα παρείχετο, μάλιστα δὲ τὸ τήλινον, νῦν δὲ οὐ.* quibus vero saeculis *telinum* in usu praecipue fuerit, cognoscitur ex Polybio XXXI 4,2 ludos gymnasticos regis Antiochi IV Epiphanis describente: *παραπλησίως δὲ καὶ ταῖς ἐξῆς εἰσεφέ-*

ρετο τήλινον (cf. Realenc. I 2475,1); idem discitur ex Plinio, *Nat. hist.* XIII 13 hoc (*telinum*) multo erat celeberrimum Menandri poetae comici aetate. unde apud Plautum a Menandro suspensum *Curc.* 103 *bdellium* traditum Buecheler scite in *telinum* correxit. sedem igitur domesticam haec vox tam in scaenica poesi vetustiore apud Plautum quam apud pedisequum scaenicae veteris poseos Caesarem Sullanae aetatis sibi vindicat; postea non nisi in litteris technicis antiquariorum de unguentis locum occupat. nec vero usus vocis tam artis finibus circumscriptus eo dilatatur, quod Tertullianus, *De pallio* 4 *telinum* memorat inventus in Herculem apud Omphalam ornatu muliebri incedentem. neque enim suae aetatis luxum carpit Tertullianus, sed *Menippeam* Varronis compilat, qui rursus Menippum, Menandri contemporaneum exscripsit; cf. J. Geffcken, „Kynika“ (1909) p. 95 et 108 s.

Meum autem est, Isidori versum mutilum integrum facere: *(comam) corpusque suavi telino unguimus*, factumque integrum ex incerta sede in certam deducere. colloquio mulierum in fabula *Tecmesa* mihi sumendo versum tribuo, argumentis ductus aut fallor aut sufficientibus. *telinum*, quo usus Hercules apud Omphalam increpatur quodque apud Athenaeum XV p. 689 D καὶ γλυκὴ καὶ ἀπαλόν, dulce etiam ac molle esse dicitur, a Caesare *suave* vocatur, multo melius quam ad mares ad feminas quadrat. coma unguentis madida feminas maxime decet, inque mentem ilico venit Catullus *comam* Berenices loquentem faciens 66,78 *unguenti cuatum milia multa bibi*. iuncturam verbalem *comam unguere* poetico sermoni asserit Ovidius, *fast.* V 340 *unctae mollia sarta comae*. allitteratio, quam feci *(comam) corpusque* convenit Caesari in *Teutrante* allitterationem paene ultra lepidum exercenti *flammeam . . . fervidam ferri facem*, atque etiam in *Adrasto* est *caste . . . (c)urant*. denique apud Athenaeum XV 40 p. 689 F eo capite, quo exponitur, cuinam ex quoque humanorum membrorum maxime commodum sit quodque unguentorum genus, duorum poetarum eclogae sese excipiunt; quarum prior τὴν κόμην tangit, sequitur in posteriore ἀλείφεισθαι . . . τὸ σῶμα.

Atque adeo ex persona ipsa *Tecmesae* efficio, diverbium mulierum in *Tecmesa* Iulii fuisse, quod diverbium in ethesin versatum sit. nimirum personae tragicae *Tecmesae* characterem Sophocles in *Aiace* posteris dedit. ex captiva et serva Telamonii uxor facta pudicitia et amore coniugali eminuisse visa est. consentaneum autem est, *Tecmesam* in speciem maritae mente pi-

issima coniugem colentis elatam Romanis antiquis praecipue placuisse, quorum erat, uxorem domum servantem lanamque facientem pluris aestimare quam Aspasiā Periclis. unde accidit, ut apud Graecos tragoediam titulo Τέχμησσα inscriptam coniectando tantum Augustus Nauck, *Trag. Graec.* frg.<sup>2</sup> p. 967 in indice fabularum posuerit; apud Latinos autem praeter Iulii *Tecmesam* etiam antiquiorem tragoediam archaicae latinitatis forma *Tecumesa* inscriptam in scaenam prodiisse, probabilissimum est; nam Marius Victorinus, *Gramm. lat.* VI p. 8,8 Keil testatur, Iulium suam tragoediam primum *Tecmesam* inscripserit abolita vetustiore forma *Tecumesa*.

Quodsi quas partes morales *Tecmesa* in arte scaenica vetere Romanorum gesserit constat, in Iulii tragoedia *Tecmesa* senarius (*comam*) corpusque suavi telino unguibus sedem idoneam sibi vindicat. exornavit Iulius tragoediam suam ethologia morali, cum *Tecmesam* colloquentem fecit cum puellis lascivioribus, tam alia mollia et delicias suadentibus quam *comam* corpusque telino suavi unguentibus. quod genus ethologiae moralis ideo maxima cum fiducia *Tecmesae* Iulii adscribo, quia per omnem vitam et litteras Romanorum inde a tragoedia vetere ex Sophocle suspensa usque ad aetatem Augusteam *Tecmessa* pudica impudicis puellis opposita in locum communem abiit; cuius rei testis luculentus fit Ovidius, *ars am.* III 517 ss. *odimus et maestas, Tecmessam diligat Ajax; nos, hilarem populum femina laeta capit. numquam ego te . . . Tecmessa, rogarem . . . scilicet Aiā mulier maestissima dixit: „lux mea“, quaeque solent verba iuvare viros.* qui versus Ovidii nequaquam ad partes *Tecmessae* in Pacuvii Acciive fabula *Armorū iudicium* spectant, id quod Ribbeck et Hoefler apud Roscher, *Lex. d. gr. u, r, Myth.* V 212,53 credere videntur, sed argumentum proprium fabularum Romanarum *Tecmesae* produnt.

Ex Divi Iulii poematis ne unus quidem versiculus diem tulit. nec mirum, quandoquidem Tacitus, *dial.* 21 tam de illius carminibus quam Bruti salse adnotat: *fecerunt . . . et carmina . . . , non melius quam Cicero, sed felicius, quia illos fecisse pauciores sciunt.* ceterum teste Suetonio, *Iul.* 56 Augustus patris opera poetica in bibliothecas recipi vetuit.

Kuebler, *Caes.* ed. III p. 221 et Klotz, *Realenc.* X 266,12 testimonium Firmici astrologi, *Math.* II praef. 2. p. 40,13 Kroll *scripsit . . . paucos versus Iulius Caesar* ne ad suspectas quidem reliquias dictatoris referre debuerunt. quod testimonium ad Germanicum *Arateorum* auctorem spectat, qui legitimum nomen tulit *Germanicus Iulius Caesar* (v. *Realenc.* X 435,14).

## Fragmenta pedestria

Pedestris sermonis fragmenta ab H. Meyer, *Orat. Rom. frg.*<sup>2</sup> (1842) p. 330 ss. et ab H. Malcovati, *Orat. Rom. frg.* (1930) II p. 89 ss. III p. 23 ss. collecta locis duobus sub nomine C. Caesar apud Quintilianum, *Inst.* VI 3,75 et 91 occurrentibus adaugeo. fit vero, ut ea, quae his locis Quintilianus memoriae prodidit facete dicta C. Caesaris, frustra quaerantur apud Meyer atque etiam apud Malcovati tam inter Strabonis reliquias quam inter dictatoris; cf. Meyer, l. l. p. 330 ss. et p. 404 ss. Malcovati, l. l. II p. 89 ss. III p. 23 ss. et II p. 196 ss. III p. 105 ss. in *Indicibus* autem editionum Quintiliani utrosque locos sub nomine C. Caesar allatos dictatori perperam adscribunt et F. Meister (1886) p. 303 et L. Radermacher (1907 ss.) p. 431.

Quint. VI 3,75 *quemadmodum C. Caesar Pomponio ostendenti vulnus ore exceptum in seditione Sulpiciana, quod in se passum pro Caesare pugnans gloriabatur, „Numquam fugiens respexeris“ inquit.* seditione Sulpiciana annorum 88/87 commemorata certum fit, Sullanae aetatis C. Caesarem in sermone esse, cuius oratio contra P. Sulpicium Rufum tribunum inter clarissimas eius fuit; cf. p. 12. circumspecte autem Fr. Muenzer, *Realenc.* 2. Reihe IV 848,45 s. v. *Sulpicius* hunc Quintiliani locum testimoniis addidit, quibus usus conflictum C. Caesaris aedilicii cum Sulpicio enarravit.

Quint. VI 3,91 *est et illa ex ironia fictio, qua usus est C. Caesar. nam cum testis diceret, a reo femina (femora) sua ferro petita . . . , „Quid enim faceret“ inquit, „cum tu galeam et lorica haberes?“* quo loco cum testis et reus memorentur, in actione forensi Caesar interloquendo in ironiam incidit. mira autem facultate interloquendi ex improvise aedilicius claruit; cf. Cic., *De off.* I 133 *sale vero et facetiis Caesar, Catuli patris frater* (cf. *Realenc.* XIII 2072,44 et 2082,33 s.) *vicit omnes, ut in illo ipso forensi genere dicendi contentiones aliorum sermone vinceret.* quo igitur argumento aedilicius hoc loco pro dictatore reponendus sit, apparet. cf. etiam G. L. Spalding, ed. Quint. (1803) II p. 603 „satis tamen persuasum habeo esse (hoc dictum) C. Iuli Caesaris Strabonis. in hunc maxime cadit altercatio cum teste et ipsa quoque festivitas.“

Praeter haec duo fragmenta aedilicii Caesaris Quintilianus etiam alias duas facetias eius exhibet, quibus tamen locis ille non C. Caesar, sed *Inst.* VI 3,38 C. Iulius atque ibid. XI 3,129 *Iulius* audit. at has facetias ex Cicerone, *De orat.* II 266 et *Brut.* 216 Quintilianus hausit, monique supra p. 11, eum una cum

excerpto Tulliano modum quoque nominandi Caesaris ex Cicerone transcripsisse, appellationem aedilicii multifariam variante. diversa autem appellatio aedilicii apud Quintilianum diversum fontem eius indicat. facetias sub nomine *C. Caesar* propositas ex Domitii Marsi opere *De urbanitate* sumpsit, quem auctorem in libri VI capite 3 *de risu* teste ipso VI 3,102; 108; 111 passim adhibuit. quo in opere Marsi proprium caput facetiis Iulii dicatum fuisse suspicor, quod titulo *C. Caesaris dicta* inscriptum haud scio an in causa fuerit, cur Quintilianus Iulium VI 3,75 et 91 *C. Caesarem* nominaverit. nimirum in eo litterarum genere, quod Marsus sub Augusto atque etiam Mellissus, Maecenatis libertus coluerunt, singulis personis singula capita *Dictorum* assignata fuisse, ex Macrobbii, *Saturn.* libro II discitur; qua de re uberius disserui „Diatrube in Sen. philos. frg.“ I p. 307 ss. pervenerunt autem in opera *Dictorum*, qualia iam ante Marsum et Melissum aetate liberae rei publicae in publicum iisse opinio peritorum communis est, C. Caesaris aedilicii facetiae potissimum quidem ex orationibus eius. velut fragmentum novum VI 3,91 ex oratione originem trahere, *testis* et *reus* ibi memorati demonstrant. at alterum fragmentum VI 3,75, responsum mordax Caesaris militi datum, qui praemium vulneris in seditione Sulpiciana ore excepti ab eo exposulaverit, „*numquam fugiens respexeris*“, id fando propagatum in collectiones *Dictorum* rei publicae exeuntis venisse arbitror. nam actionis forensis vestigia in eo fragmento nulla sunt. quamquam nescius non sum, consimiles narratiunculas de veteranis praemia vulnerum a duce exposulantibus scaenam in actionibus forensibus habuisse; sic de Augusto Macrobbius, *Saturn.* II 4,27 narravit et Seneca, *De benef.* V 24 de Divo Iulio. verum C. Caesarem in seditione Sulpiciana brevi ante interitum post cladem suorum urbe tumultuante actionibus forensibus interfuisse parum probabile est. Augustus Actiaco bello dudum peracto, Caesar dictator longe post bellum Hispaniense veteranos querulos in foro audierunt.

Quodsi vel coram aspersos sales C. Caesaris loquacitas urbana perennare fecit, nec solum orationes tragoediaeque in vulgus missae, sed etiam *Dictorum* opera memoriam eius ad posteros tulerunt, nescio qua ratione melius intellegatur, cur homonymia dictatoris Quintilianum aut Suetonium ne minimum quidem prohibuerit, quominus praenomine tantum et cognomine stirpis vocatum antiquiorem C. Caesarem lectoribus proponerent ut caput dicacitate selecta litteratis notissimum.

L. Radermacher in indice ed. Quint. p. 431 ad Caesarem Strabonem immerito rettulit *Inst.* XII 7,3 s. *creditique sunt etiam clari iuvenes obidem rei publicae dare malorum civium accusatione . . . idque cum ab Hortensio, Lucullis, Sulpicio, Cicerone Caesare, plurimis aliis, tum ab utroque Catone factum est.* quo loco editorem de Quintiliano optime meritum praeteriit, dictatorem in adulescentia Dolabellam repetundarum accusavisse (cf. Suet., *Iul.* 4 et 55; Gell. IV 16, 8). inde eius rei immemor praepropere refugit ad Strabonis *Pro Sardis*, de qua cf. supra p. 2 et 13. ceterum etiam H. Meyer, *Orat. Rom. frg.*<sup>2</sup> p. 408 hunc Quintiliani locum inter testimonia orationis *In Dolabellam* dictatoris merito recepit.

### Adnotatiunculae de Caesaribus δμωνόμων diras perpessis

Non solum cum dictatore C. Caesar aedilicius confundebatur, sed etiam cum fratre suo maiore Lucio cos. a. 90. Valerius Maximus quidem cum dicit IX 2,2 *C. Caesaris consularis et censorii nobilissimum corpus ignobili saevitia trucidando*, Lucii fratris cursum honorum in Gaium transtulit. excusatur de errore Valerius eo, quod fratres ambo compari nece a. 87 interierunt (cf. Realenc. X 468,47).

Rursus dictator Caesar non solum gentilium suorum Gaio Sullanae aetatis memoriam detraxit, sed etiam contemporaneo L. Iulio Caesari, scriptori spectato de iure augurali. cuius L. Caesaris, cos. a. 64 opus augurale amplissimum testantur Macrobius, *Saturn.* III 13,11 *L. Iulius Caesar augur*; Priscianus, *Inst.* VIII 15 *Gramm.* II p. 380,3 *Lucius Caesar: certaeque res augurantur*; Festus p. 161 M. (p. 154,4 Lindsay) *maiolem consulem L. Caesar putat dici vel eum.* iam vero his locis, quibus persona discernitur praenomine *Lucius* ad gentilicium *Iulius* sive ad cognomen stirpis *Caesar* adiecto, accedunt carentes praenomine loci duo, Macrob., *Saturn.* I 16,29 *Iulius Caesar sexto decimo auspicioum libro* et Priscian., *Inst.* VI 86 *Gramm.* II p. 270,5 *Caesar in auguralibus.* quorum locorum Prisciano editores grammatici dictatorem intellegere perstiterunt, donec, qui in corpore *grammaticorum lat.* Priscianum edidit M. Hertz errorem priorum rexit. qui insuper relegavit ad C. Nipperdey, ed. *Iul. Caes.* (1847) p. 785, utpote qui primus prohibuerit a dictatore testimonium Prisciani. verum ne Nipperdey quidem aut Hertz auctorem *librorum auguralium* recte destinaverunt. nimirum apud eos L. Iulii Caesaris, cos. a. 64 sedem occupavit immerito pater eius L. Iulius Caesar, cos. a. 90, frater maior C. Caesaris poetae et oratoris. cui errori iusto diutius grassanti obnoxius deprehenditur etiam Ed. Norden, *Ilbergs Jahrb. f. d. klass. Altertum* VII (1901) p. 257 adn.

5. tandem ad verum venit Fr. Muenzer, Realenc. X 471,32, qui L. Caesari, cos. a. 64 opus reddidit. de hoc autem L. Caesare eiusque opere grandi *Librorum auguralium* propediem commentatione propria agam, tam genus litterarum operis quam auctoritatem eius apud posteros in lucem maiorem pro virili parte laturus.

Tot igitur Caesares cum in litterarum partibus variis floruerint, quaestio de homonymis discernendis praecipue in litteris infimis potest fieri ut in cassum cadat. sic quid cum loco *Orig. gent. Rom.* 16,4 p. 17, 14 Pichlmayr *Gaius Caesar . . . in Origine gentis Romanae* faciendum sit, incertum remanet, nisi forte praenomen *Gaius* illic traditum ex vitio scribarum ortum traxit. praeter quod nescimus, cui Gaio Caesari opusculum eius generis tribuere fas sit, illud quoque ignoratur, an scriptor ille serus ipse noverit, cuium caput *Gaius Caesar* iste ab eo laudatus fuerit.

E contrario Quintilianus et Suetonius, ubicumque *Caesarem* aut *C. Caesarem* in contextum scripturae suae receperunt, bene novisse putandi sunt, quis *Caesar* sub laudato intellegendus sit. Quintilianus habitavit in lectione Ciceronis, cuius in operibus *C. Caesar* orator et poeta Sullani temporis passim occurrit, quin in scriptis rhetoricis maiores partes obtinet quam dictator. ubi igitur Quintilianus *C. Caesaris* facetias in capite *de risu* VI 3,75 et 91 enarrat, salsi generis loquendi auctorem, a Cicerone identidem celebratum cogitat; idem Quintilianus, cum X 1,114 in ordine magnorum oratorum Romanorum constituendo occupatus iuxta Ciceronem *C. Caesarem* collocat, dictatorem in animo habet, puro sermone et vi dicendi auctorem nobilissimum.

Suetonii studia Tulliana supra p. 28 s. strinxit. quem ne falleret *C. Caesaris* nomen anceps in textu Tulliano modo dictatorem, modo scriptorem Sullani temporis significans, cavet notitia eius profunda non modo Ciceronis, sed etiam litterarum antiquiorum, qua pollebat pro saeculo suo. ut libros *De viris illustribus* adornaret, ascendit ultra Varronem ad carmina *De poetis* Volcacii et Porcii nec non ad *C. Caesaris* poema didascalicum, quod, si forte ab inferis revocare contigit, acceptum Suetonio ferimus. itaque antiquarium fac ne foedes errore communi posteritatis interpretum, qui, cum Ciceronem et Caesarem, vindices ambos latinitatis purae, purum sermonem Terentii laudare viderunt, confusionsi proluxae succubuerunt.